C'est un cheval au galop, orgueilleux et « entêté ^y », qui a l'écume à la bouche ; il est bientôt arrivé à la fin de sa course. C'est ce cheval que, selon la prophétie de Jacob, la vipère agressive mord aux talons : « Que Dan soit un serpent sur le chemin, une vipère sur le sentier, qui mord les talons du cheval pour que le cavalier tombe à la renverse ^z. » Ce cheval, c'est le monde, enflé de tout l'orgueil des hommes qui suivent ses lois ; il est bouillant et rapide comme le cours de l'histoire qui s'écoule au galop, et ces derniers temps que nous vivons sont comme ses talons. Bientôt donc, Dan sera le serpent sur le chemin, la vipère sur le sentier : entendons par là l'Antéchrist qui doit naître de la tribu de Dan, selon une opinion très répandue ¹. Cette opinion a d'ailleurs pour elle que, lors de la distribution des terres, la tribu de Dan a tiré au sort un territoire situé au Nord : or, c'est « du Nord que vient tout mal sur les habitants de la terre ^a », et cela ² par l'opération de celui qui a dit : « Je m'installerai au Septentrion ^b. » C'est vers le Nord qu'est tournée la marmite qui bout, dans la vision de Jérémie ^c. Quant à Ézéchiël, lorsqu'il contempla les visions de Dieu, il vit « un vent de tempête qui venait du Nord ^d ». Mais qu'il se lève, cet aquilon, et que se déchaîne l'ouragan !

2. Même interprétation dans saint AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 88, 12.*

80 Quia ergo Dan ad aquilonem castrametatus est, et
a Dan ut ait propheta *auditus est fremitus equorum eius*^e,
 uidetur congruum quod per Dan signetur antichristus
 futurus coluber (46^v) in uia, cerastes in semita, et equi
 praetaxati morsurus unguilas ut deiciat ascensorem. Tu
 85 si non uis cadere, noli ascendere. In uia fit Dan coluber
 quam nascendo intrant homines, exeunt moriendo¹,
 qui multos blanda persuasione alliciens et quasi ad
 eorum corda leniter irrepens, Deum se illis signis et pro-
 digiis mentietur. Armabitur etiam saecularium cornibus
 90 potestatum, nam *sedebit in insidiis cum diuitibus in*
occultis^f ut fiat cerastes in semita; nam *ceros* graece
 cornu dicitur latine, unde et rhinocerus appellatur.
 Fertur hic serpens in locis habitans arenosis ubi herba
 rara est corpus obruere et tegere sabulo, et cornua quae,
 95 instar herbae, uiridia sunt foris exerere ut pabulum
 quaeritantes sibi bestiae, herbam putantes, cornua mor-
 dicus apprehendant quas, prosiliens de latebra, compre-
 hendit, occidit et deuorat. Non secus antichristus malitiae
 suae corpus occultans, praedictis cornibus occidit gra-
 100 dientes per semitam illam, nimirum quae *arcta uia*^g dici-
 tur, iustos ducens ad patriam. Quos quia eloquentia
 qua abundat et uerborum uersutia uel signorum ficta
 potentia, a fide et amore Christi non separat, potestatiuis
 cornibus apprehendit et necat.